



EMPRESA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE CAMPINAS
Rua Dr. Salles Oliveira, 1028 - Bairro Vila Industrial - CEP 13035-270 - Campinas - SP
EMDEC-PR/EMDEC-DF/EMDEC-DF-DFC/EMDEC-DF-DFCL

TERMO DE ADITAMENTO

Campinas, 17 de julho de 2026.

TERMO DE ADITAMENTO 02 AO CONTRATO Nº 045/2023 EMDEC.2023.00005236-18

TERMO DE ADITAMENTO ao Contrato supra epigrafado, que entre si celebram de um lado, como CONTRATANTE, a **EMPRESA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE CAMPINAS S/A**, neste ato representada por seus representantes legais, e de outro lado, a empresa CONTRATADA **SERTTEL SOLUÇÕES EM MOBILIDADE E SEGURANÇA URBANA LTDA**, com sede à Rua Poeta Carlos Drummond de Andrade, nº 500, Várzea, Recife- Pernambuco – CEP 50.950-060, devidamente inscrita no CNPJ sob nº 24.144.040/0001-75, neste ato representado por seus representantes legais, sob as cláusulas seguintes:

DO PRAZO

CLÁUSULA PRIMEIRA - Fica prorrogado por mais 24 (vinte e quatro) meses, a partir 19/10/2026, o prazo do contrato supracitado com vigência até 18/10/2027.

DO VALOR TOTAL DO ADITAMENTO

CLÁUSULA SEGUNDA - Dá-se ao presente termo, o valor total de R\$ 1.643.004,48 (um milhão seiscentos e quarenta e três mil e quatro reais e quarenta e oito centavos), em conformidade com o ANEXO I – MEMÓRIA DE CÁLCULO que deste é parte integrante.

DO VALOR DO CONTRATO

CLÁUSULA TERCEIRA – Com o presente aditamento, o valor do contrato passa de R\$ 2.295.304,88 (dois milhões, duzentos e noventa e cinco mil, trezentos e quatro reais e oitenta e oito centavos) para R\$ 3.938.309,36 (três milhões, novecentos e trinta e oito mil, trezentos e nove reais e trinta e seis centavos), em conformidade com o Anexo I - MEMÓRIA DE CÁLCULO que deste é parte integrante.

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

CLÁUSULA QUARTA - Ficam ratificadas as demais Cláusulas do contrato original, em tudo o que não se alterou por força deste Termo de Aditamento.

Vinicius Issa Lima Riverete
Diretor Presidente
EMDEC S/A

Luiz Carlos Sardinha
Diretor de Operações
EMDEC S/A

Angelo José Barros Leite
Administrador
SERTTEL SOLUÇÕES EM MOBILIDADE E SEGURANÇA URBANA LTDA

TESTEMUNHAS:

ANEXO I – MEMÓRIA DE CÁLCULO

CONTRATO nº. 045/2023
PREGÃO nº. 023/2023
PROTOCOLO: SEI. EMDEC.2022.00007438-04 - EMDEC.2023.00005236-18
Prazo: 36 meses – 19/10/2023 a 18/10/2026
 $P_0 = R\$ 1.940.000,00$ (R\$ 53.654,15 mensal)

Aditamento 01 – Acréscimo de 45 (quarenta e cinco) equipamentos
De: 19/10/2024 a 18/10/2026 (24 meses)

Valor mensal antes do acréscimo: R\$ 53.654,15
Valor mensal após o acréscimo: R\$ 66.790,55
Valor acrescido mensalmente: R\$ 66.790,55 - R\$ 53.654,15 = R\$ 13.136,40
Valor total do acréscimo = R\$ 13.136,40 x 24 meses = R\$ 315.273,60
Valor Total Atualizado do Contrato: R\$ 315.273,60 + R\$ 1.940.000,00 = **R\$ 2.255.273,60**

Segue a planilha

CONTRATO 045/2023						Aditamento 01 - Acréscimo				
Item	Descrição	Unidade	Qtd. (A)	Valor Unitário Mensal (R\$) (B)	Valor Total Mensal (R\$) (AXB)	Qtd. Acréscimo	Valor do Acréscimo	Qtd Total Atualizada	Valor Mensal (R\$)	Valor Mensal Atualizado (R\$)
1	Licença de uso de software de talonário eletrônico de Auto de infrações de trânsito (valor pago mensalmente)	Unidade	180	R\$ 122,55	R\$ 22.059,00	45	R\$ 5.514,75	225	R\$ 27.573,75	R\$ 27.573,75
2	Licença de uso de software de talonário eletrônico de Auto de infrações de transporte (valor pago mensalmente)	Unidade	180	R\$ 22,07	R\$ 3.972,60	45	R\$ 993,15	225	R\$ 4.965,75	R\$ 4.965,75
3	Licença de uso de software para aplicação de medidas administrativas (valor pago mensalmente)	Unidade	180	R\$ 9,19	R\$ 1.654,20	45	R\$ 413,55	225	R\$ 2.067,75	R\$ 2.067,75
4	Licença de uso de gestão de talonário eletrônico (valor pago mensalmente)	Unidade	1	R\$ 698,82	R\$ 698,82	0	R\$ -	0	R\$ -	R\$ 698,82
5	Locação do equipamento de talonário eletrônico (valor pago mensalmente)	Unidade	180	R\$ 77,24	R\$ 13.903,20	45	R\$ 3.475,80	225	R\$ 17.379,00	R\$ 17.379,00
6	Locação de impressora térmica portátil (valor pago mensalmente)	Unidade	180	R\$ 55,17	R\$ 9.930,60	45	R\$ 2.482,65	225	R\$ 12.413,25	R\$ 12.413,25
7	Locação de servidor de aplicação primário (valor pago mensalmente)	Unidade	1	R\$ 297,92	R\$ 297,92	0	R\$ -	0	R\$ -	R\$ 297,92
8	Locação de servidor de aplicação secundário - servir de backup no caso de falha do servidor primário (valor pago mensalmente)	Unidade	1	R\$ 111,81	R\$ 111,81	0	R\$ -	0	R\$ -	R\$ 111,81
9	Locação de cinto com bolso (tipo coldre) para transporte do equipamento de talonário eletrônico e impressora. (valor pago mensalmente)	Unidade	180	R\$ 5,70	R\$ 1.026,00	45	R\$ 256,50	225	R\$ 1.282,50	R\$ 1.282,50
TOTAL MENSAL					R\$ 53.654,15		R\$ 13.136,40		R\$ 65.682,00	R\$ 66.790,55
TOTAL PARA 36 MESES					R\$ 1.931.549,40					
Item	Descrição	Unidade	Qtd. (A)	Valor Unitário (R\$) (B)	Valor Total (R\$) (AXB)					
10	Treinamento de Usuários (valor pago quando da realização de treinamento)	Unidade	1	R\$ 8.450,60	R\$ 8.450,60					
VALOR TOTAL DO CONTRATO (36 MESES)					R\$ 1.940.000,00					

Apostilamento 01 – Reajuste de 2,5%
De: 19/10/2024 a 18/10/2026 – 24 (vinte e quatro) meses

Valor mensal antes do reajuste: R\$ 66.790,55
Valor mensal após reajuste: R\$ 68.458,52
Do acrescido mensalmente: R\$ 68.458,52 – 66.790,55 = R\$ 1.667,97
Do total do reajuste para 24 meses (apostilamento): R\$ 1.667,97 x 24 meses = R\$ 40.031,28
Valor total atualizado do contrato: R\$ 2.255.273,60 + R\$ 40.031,28 = R\$ 2.295.304,88

Segue planilha:

CONTRATO 045/2023						Aditamento 01 – Acréscimo				Apostilamento 01 - Reajuste de 2,5%	
Item	Descrição	Unidade	Qtd (A)	Valor Unitário Mensal (R\$) (B)	Valor Total Mensal (R\$) (AXB)	Qtd. Acréscimo	Valor do Acréscimo	Qtd Total Atualizada	Valor Mensal Atualizado (R\$)	Novo valor mensal unitário reajustado	Valor mensal total reajustado (R\$)
1	Licença de uso de software de talonário eletrônico de Auto de infrações de trânsito (valor pago mensalmente)	Unidade	180	R\$ 122,55	R\$ 22.059,00	45	R\$ 5.514,75	225	R\$ 27.573,75	R\$ 125,61	R\$ 28.262,25
2	Licença de uso de software de talonário eletrônico de Auto de infrações de transporte (valor pago mensalmente)	Unidade	180	R\$ 22,07	R\$ 3.972,60	45	R\$ 993,15	225	R\$ 4.965,75	R\$ 22,62	R\$ 5.089,50
3	Licença de uso de software para aplicação de medidas administrativas (valor pago mensalmente)	Unidade	180	R\$ 9,19	R\$ 1.654,20	45	R\$ 413,55	225	R\$ 2.067,75	R\$ 9,42	R\$ 2.119,50
4	Licença de uso de gestão de talonário eletrônico (valor pago mensalmente)	Unidade	1	R\$ 698,82	R\$ 698,82	0	R\$ -	1	R\$ 698,82	R\$ 716,29	R\$ 716,29
5	Locação do equipamento de talonário eletrônico (valor pago mensalmente)	Unidade	180	R\$ 77,24	R\$ 13.903,20	45	R\$ 3.475,80	225	R\$ 17.379,00	R\$ 79,17	R\$ 17.813,25
6	Locação de impressora térmica portátil (valor pago mensalmente)	Unidade	180	R\$ 55,17	R\$ 9.930,60	45	R\$ 2.482,65	225	R\$ 12.413,25	R\$ 56,55	R\$ 12.723,75
7	Locação de servidor de aplicação primário (valor pago mensalmente)	Unidade	1	R\$ 297,92	R\$ 297,92	0	R\$ -	1	R\$ 297,92	R\$ 305,37	R\$ 305,37
8	Locação de servidor de aplicação secundário - servir de backup no caso de falha do servidor primário (valor pago mensalmente)	Unidade	1	R\$ 111,81	R\$ 111,81	0	R\$ -	1	R\$ 111,81	R\$ 114,61	R\$ 114,61
9	Locação de cinto com bolso (tipo coldre) para transporte do equipamento de talonário eletrônico e impressora. (valor pago mensalmente)	Unidade	180	R\$ 5,70	R\$ 1.026,00	45	R\$ 256,50	225	R\$ 1.282,50	R\$ 5,84	R\$ 1.314,00
TOTAL MENSAL					R\$ 53.654,15		R\$ 13.136,40		R\$ 66.790,55		R\$ 68.458,52
TOTAL PARA 36 MESES					R\$ 1.931.549,40						
Item	Descrição	Unidade	Qtd (A)	Valor Unitário (R\$) (B)	Valor Total (R\$) (AXB)						
10	Treinamento de Usuários (valor pago quando da realização de	Unidade	1	R\$ 8.450,60	R\$ 8.450,60						
VALOR TOTAL DO CONTRATO (36 MESES)					R\$ 1.940.000,00						

Aditamento 02 – Prorrogação de prazo por mais 24 (vinte e quatro) meses.
De: 19/10/2026 até 18/10/2028.

Valor mensal: R\$ 68.458,52
Do Valor do Aditamento para 24 meses: R\$ 68.458,52 x 24 = R\$ 1.643.004,48
Valor total atualizado do contrato: R\$ 1.643.004,48 + R\$ 2.295.304,88 = R\$ 3.938.309,36

Segue a planilha

CÁLCULOS DE ADITAMENTO E APOSTILAMENTO																			
			Contrato Inicial			Aditamento 01 - Aumento Quantitativo				Apostilamento 01 - Reajuste Contratual 2,50%				Aditamento 02 - Prorrogação de Prazo - 24 Meses					
			19/10/202 19/10/2023 a 18/10/206			19/10/2024 a 18/10/2026				18/10/2024 a 18/10/2026				19/10/2026 a 18/10/2028					
	Descrição	QTD	VLR Unit. Mensal	VLR Total Mensal	VLR 36 MESES	QTD Acrescida	VLR Unit. Mensal	VLR Mensal de Acréscimo	VLR Total do Acréscimo - 24 Meses	VLR Total Mensal Após Acréscimo	VLR Unit. do Reaj.	VLR Total do Reaj.	VLR Total do Reaj. 24 Meses	VLR Unit. Mensal Reaj.	VLR Total Mensal Reaj.	VLR Unit. Mensal	VLR Mensal	VLR Total Adit. 02 - 24 Meses	Total do Contrato
1	Licença de uso de software de talonário de Auto de Infração de trânsito (valor pago mensalmente)	180	122,55	22.059,00	794.124,00	45	122,55	5.514,75	132.354,00	27.573,75	3,06	688,50	16.524,00	125,61	28.262,25	125,61	28.262,25	678.294,00	1.621.296,00
2	Licença de uso de software de talonário de Auto de Infração de transporte (valor pago mensalmente)	180	22,07	3.972,60	143.013,60	45	22,07	993,15	23.835,60	4.965,75	0,55	123,75	2.970,00	22,62	5.089,50	22,62	5.089,50	122.148,00	291.967,20
3	Licença de uso de software para aplicação de medidas administrativas (valor pago mensalmente)	180	9,19	1.654,20	59.551,20	45	9,19	413,55	9.925,20	2.067,75	0,23	51,75	1.242,00	9,42	2.119,50	9,42	2.119,50	50.868,00	121.586,40
4	Licença de uso de gestão de talonário eletrônico (valor pago mensalmente)	1	698,82	698,82	25.157,52	0	698,82	0,00	0,00	698,82	17,47	17,47	419,28	716,29	716,29	716,29	716,29	17.190,96	42.767,76
5	Locação do equipamento de talonário eletrônico (valor pago mensalmente)	180	77,24	13.903,20	500.515,20	45	77,24	3.475,80	83.419,20	17.379,00	1,93	434,25	10.422,00	79,17	17.813,25	79,17	17.813,25	427.518,00	1.021.874,40
6	Locação de impressora térmica portátil (valor pago mensalmente)	180	55,17	9.930,60	357.501,60	45	55,17	2.482,65	59.583,60	12.413,25	1,38	310,50	7.452,00	56,55	12.723,75	56,55	12.723,75	305.370,00	729.907,20
7	Locação de servidor de aplicação primário (valor pago mensalmente)	1	297,92	297,92	10.725,12	0	297,92	0,00	0,00	297,92	7,45	7,45	178,80	305,37	305,37	305,37	305,37	7.328,88	18.232,80
8	Locação de servidor de aplicação secundário- servir de backup no caso de falha do servidor primário (valor pago mensalmente)	1	111,81	111,81	4.025,16	0	111,81	0,00	0,00	111,81	2,80	2,80	67,20	114,61	114,61	114,61	114,61	2.750,64	6.843,00
9	Locação de cinto com bolso (tipo coldre) para transporte de equipamento do talonário eletrônico e impressora (valor pago mensalmente)	180	5,70	1.026,00	36.936,00	45	5,70	256,50	6.156,00	1.282,50	0,14	31,50	756,00	5,84	1.314,00	5,84	1.314,00	31.536,00	75.384,00
ITEM DE IMPLANTAÇÃO SEM CONTINUIDADE FUTURA																			
Item	Descrição	QTD	Valor Unit.	Valor Total															
10	Treinamento de Usuário (valor pago quando da realização de treinamento)	1	8.450,60	8.450,60															8.450,60
TOTAL			53.654,15	1.940.000,00			13.136,40	315.273,60	66.790,55		1.667,97	40.031,28		68.458,52		68.458,52	1.643.004,48	3.938.309,36	



Documento assinado eletronicamente por **RICARDO CASONATTO, Coordenador(a) de Área**, em 21/07/2026, às 11:49, conforme art. 10 do Decreto 18.702 de 13 de abril de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **CRISTINA APARECIDA VENTURA, Assistente Administrativo Júnior**, em 21/07/2026, às 11:51, conforme art. 10 do Decreto 18.702 de 13 de abril de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **LUIZ CARLOS SARDINHA, Diretor(a)**, em 22/07/2026, às 15:38, conforme art. 10 do Decreto 18.702 de 13 de abril de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **VINICIUS ISSA LIMA RIVERETE, Diretor(a) Presidente**, em 24/07/2026, às 11:06, conforme art. 10 do Decreto 18.702 de 13 de abril de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://sei.campinas.sp.gov.br/verifica> informando o código verificador **19590683** e o código CRC **2909461A**.